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ABSTRAKT

Diplomová práce si klade za hlavní cíl zjistit úroveň znalostí žáků 6. - 9. ročníků na Základní

škole v Dobříši v oblasti předlékařské první pomoci. Ke splnění tohoto cíle jsem postupovala

na základě dílčích cílů, pomocí kterých jsem zjišťovala, jestli se ve znalostech žáků

v 8. ročníku vybrané školy projevil fakt, že v 7. ročníku se teoretická předlékařská první

pomoc neučí. Dále, zda se zlepší znalosti žáků vybrané školy v 9. oproti 6. třídě a jaké mají

žáci 9. ročníku vybrané školy znalosti o předlékařské první pomoci. Taktéž mě zajímalo, zda

se liší znalosti dívek a chlapců vybrané školy.

Práce se skládá z teoretické části, kde jsem zjišťovala úroveň a stav problematiky z odborné

literatury, příruček a podkladů. Základ praktické části tvořila dotazníková kampaň zjištující

znalosti žáků a jejich analýza. Závěr tvoří obecné i konkrétní výstupy pro další pedagogickou

praxi nejen mou, ale i na naší škole.

Klíčová slova: předlékařská první pomoc, záchranný systém, záchrana života, zdravotní

gramotnost

ABSTRACT

The main goal of this thesis is to analyse the level of amateur first aid knowledge of pupils

from grades 6. to 9. at a particular primary school in Dobříš. To achieve this, I utilised partial

goals, through which I was trying to find out whether the knowledge of grade 8. pupils of the

chosen school was influenced by the fact that there are no lessons taught about theoretical

amateur first aid in grade 7. Further, I was trying to establish, if grade 9.pupils have better

knowledge of the problem compared to grade 6.pupils; and what grade 9.pupils of the chosen

school know about amateur first aid. I was also interested in the fact whether there was any

difference in the knowledge of this field between girls and boys.

My thesis consists of a theoretical part, in which I researched the given problematic with the

help of academic resources, handbooks and other sources. The keystone of the second part,

the practical one, is a questionnaire, through which I surveyed the knowledge of the pupils,

and then analysed the collected data. The conclusion is made up of general and actual

oucomes for subsequent pedagogical application, not only for me, but also for out school.
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1. Úvod

V úvodu teoretické části jsem se nejprve věnovala definici předlékařské první pomoci

a pravidel jako ABC, START atd. Důležitou částí teoretické části jsou také právní podklady,

z nichž vychází povinnost nás všech poskytnout předlékařskou první pomoc. Základem této

pomoci je také správná znalost čísel záchranných složek, proto je tomuto tématu věnována

také pozornost.

Nejobsáhlejší úsek teoretické části jsou základy předlékařské první pomoci, zahrnující ovšem

pouze složky obsažené v otázkách v dotazníku. Je tomu tak proto, že není cílem této práce

popisovat celou vyčerpávající problematiku, ale pouze ty oblasti, se kterými se na naší škole

v praxi nejčastěji setkáváme.

Velkou pozornost jsem také věnovala přehledu školních programů používaných na naší

Základní škole Dobříš, Komenského náměstí, které se zabývají výukou předlékařské první

pomoci na prvním a druhém stupni. Včetně právních podkladů, z nichž vychází povinnost

školy provádět výuku předlékařské první pomoci. Neopomněla jsem také na úroveň zajištění

předlékařské první pomoci na naší škole zahrnující školení bezpečnosti a ochrany zdraví.

V praktické části jsem využila kvantitativní výzkum, kdy jsem pomocí dotazníků zjistila

znalosti žáků 6. - 9. ročníků vybrané Základní školy v oblasti předlékařské první pomoci. Na

základě těchto výsledků jsem navrhla okamžité řešení zjištěných nedostatků vypracováním

aktualizované přípravy na hodinu z tematického okruhu zachování životních funkcí. Dále

jsem navrhla opatření pro zkvalitnění výuky v celém spektru předlékařské první pomoci.
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Teoretická část

2. Předlékařská první pomoc

Někdy se setkáváme s pojmem první pomoc, já např. ve své práci používám pojem

předlékařská první pomoc, proto je na místě si v tomto udělat jasno. Základem je, jak si

předlékařskou první pomoc vlastně představit. I když je jasné, že ten, kdo jí poskytuje, nebude

určitě zkoušen, jestli používá správné názvosloví či jestli vůbec zná definici této pomoci.

Ovšem pro potřeby naší práce je základní definice nutná. Předlékařská první pomoc je

nazývaná také někdy jako laická první pomoc z anglického Basic Life Support. Jedná se

o předlékařskou první pomoc tehdy, když je péče nebo léčba poskytnutá postiženému před

příjezdem zdravotnické záchranné služby nebo příslušného odborníka, tedy nezahrnuje

lékařské ošetření (Hanušová, 2014).

Předlékařskou první pomoc můžeme konkretizovat, že se jedná o soubor základních

odborných a technických opatření, která jsou většinou poskytována bez specializovaného

vybavení. Součástí je přivolání odborné zdravotnické první pomoci a péče o postiženého až

do doby, kdy jej záchranné složky převezmou. Zahrnuje také šetrný transport postiženého

do zdravotního zařízení (Bydžovský, 2011).

2.1. Právní aspekty předlékařské první pomoci

Důležitým vlastně prvopočátečním problémem předlékařské první pomoci, jsou právní

aspekty této pomoci. To znamená, musím či nemusím poskytnout předlékařskou první

pomoc? Určitě jste byli svědkem situace, kdy u nehody kolemjdoucí nezasáhli. Některé

z jejich důvodů byly i pochopitelné: spěchali do zaměstnání nebo na schůzku, další zdržení by

následovalo po sepisování protokolu, či podávání svědectví. Častým argumentem

nezasahování je, že většina populace není na tyto situace trénována, odborně vzdělána.

Důvodem také je, že mají drahé oblečení, které by si zašpinili, dále se obávají, jestli by se

nenakazili či se jim něco nestalo, spoustě se dokonce dělá špatně, když vidí krev. Copak

u dopravní nehody, tam je to většinou jasné, ale co když najdete ležet na chodníku

zašpiněného člověka ve vlastních výkalech? Co když to není záchvat epilepsie, či infarkt, ale

je opilý, zdrogovaný a ještě mi ublíží?! To jsou velmi pochopitelné argumenty. Je nutné si

uvědomit, že základní pravidlo první pomoci je, aby se zachránce nestal sám postiženým.

Znamená to důkladně zvážit, jestli je vhodné či nutné, aby se zachránce k postiženému

přiblížil, či se ho přímo dotýkal. Ovšem to neznamená, že ho to zbavuje povinnosti zasáhnout.
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2.1.1 Neposkytnutí pomoci

Ovšem, v případě, že neposkytneme žádnou pomoc člověku, kde je evidentní, že je v ohrožení

života, tak se dopouštíme dokonce trestního činu. Tuto problematiku specifikuje Zákon č.

40/2009 Sb., Trestní zákoník - § 150 neposkytnutí pomoci, který stanoví:„(1) Kdo osobě,

která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví nebo jiného vážného

onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo

jiného, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta.“ (Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní

zákoník - § 150 neposkytnutí pomoci).

Zákon pamatuje i na profesionály a praví:„(2) Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví

známky vážné poruchy zdraví nebo vážného onemocnění, neposkytne potřebnou pomoc, ač je

podle povahy svého zaměstnání povinen takovou pomoc poskytnout, bude potrestán odnětím

svobody až na tři léta nebo zákazem činnosti.“ (Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník - § 150

neposkytnutí pomoci).

V případě, že jsme řidiči a účastníci dopravní nehody, hrozí podle stejného zákona § 151

neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku dokonce trest ještě vyšší: „Řidič

dopravního prostředku, který po dopravní nehodě, na níž měl účast, neposkytne osobě, která

při nehodě utrpěla újmu na zdraví, potřebnou pomoc, ač tak může učinit bez nebezpečí pro

sebe nebo jiného, bude potrestán odnětím svobody až na pět let nebo zákazem činnosti.“

(Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník - § 151 neposkytnutí pomoci řidičem dopravního

prostředku).

Je logické, že v zákoně je zakotvena povinnost pomoci i profesionálům ve zdravotnictví.

Zákon č. 372/2011 Sb. v § 49 definuje povinnosti zdravotnického pracovníka takto:

„(1) Zdravotnický pracovník je povinen


[…]


práci. Mimo jiné se ukázalo, jak se předlékařská první pomoc stále vyvíjí. Jedná se například

o změnu ze stabilizované polohy na zotavovací. Nejde samozřejmě jenom o změnu názvu, ale

hlavně o dílčí změny konkrétní polohy.

Dalším příkladem je striktní nedoporučování záklonu hlavy při resuscitaci. Naopak jako

výsledek nejnovějších poznatků pouze stačí předsunout čelist. Jedná se o šetrnější přístup

chránící případně poškozenou páteř.

Také dýchání z úst do úst se u dospělých rezolutně nedoporučuje. Jedinou výjimkou je

v případě resuscitace dětí. Jinak se na základě nenovějších vědeckých poznatků jako

předlékařskou první pomoc doporučuje okamžitě začít s nepřímou masáží srdce.

První pozitivní realizace výsledků magisterské práce se projevily po diskuzích o úrovni výuky

předlékařská první pomoci ještě v průběhu školního roku, kdy já i moji kolegové a kolegyně

jsme okamžitě upravili výuku v oblastech, kde se ukázaly největší nedostatky.

Osobně mě potěšilo, že o problematiku, kterou jsem zpracovala, projevilo zájem vedení naší

školy, která chce mé závěry aplikovat oficiálně do dalších výukových plánů.

5. Závěr

Diplomovou prací jsem chtěla přiblížit problematiku úrovně výuky předlékařské první

pomoci na základě analýzy znalostí žáků na 2. stupni základní školy. Vzhledem k tomu,

že vyučuji na základní škole předmět Výchova ke zdraví, je mi toto téma velice blízké.

V teoretické části jsem analyzovala co nejvíce relevantních informací na dané téma

z dostupné literatury. V úvodu jsem se nejprve věnovala přehledu školních programů

používaných na naší Základní škole Dobříš, Komenského náměstí, které se zabývají výukou

předlékařské první pomoci. Zaměřila jsem také na úroveň zajištění předlékařské první pomoci

na naší škole zahrnující školení bezpečnosti a ochrany zdraví. Do teoretické části jsem také

zahrnula právní podklady, z nichž vychází povinnost nás všech poskytnout předlékařskou

první pomoc, včetně povinnosti školy provádět výuku předlékařské první pomoci. Důležitou

částí teoretické části je definování předlékařské první pomoci a objasnění pravidel jako ABC,

START atd.

Nejobsáhlejší částí teoretické části jsou základy předlékařské první pomoci, zahrnující ovšem

pouze složky obsažené v otázkách v dotazníku. Je tomu tak proto, že nebylo cílem této práce

popisovat celou vyčerpávající problematiku, ale pouze ty oblasti, se kterými se na naší škole

v praxi nejčastěji setkáváme.
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Cílovou skupinou byli žáci 2. stupně Základní školy v Dobříši, kde dlouhá léta působím.

Konkrétně se jednalo o 6. až 9. ročník. Jako výzkumný nástroj jsem použila dotazník. Bylo

vydáno a následně vyplněno celkem 97 dotazníků.

Hlavního cíle mé práce, tedy zjistit úroveň znalostí žáků 6. - 9. ročníků na vybrané Základní

škole v Dobříši v oblasti předlékařské první pomoci, se mi podařilo dosáhnout. Ovšem

u jednotlivých dílčích předpokladů se ukázalo, že znalosti žáků nebyly vůbec takové, jaké by

měly být. Už první dílčí cíl, přinesl překvapení. Předpokládala jsem, že u žáků 8. třídy bude

minimálně o 5% více nesprávných odpovědí než u žáků 7. třídy, ovšem jejich znalosti

v 8. ročníku neklesly, ale naopak o 10% stouply. Ukázalo se tedy, že působení různých

didaktických aktivit, se vědomosti o předlékařské první pomocí prohlubují. Taktéž druhý

předpoklad se ukázal jako nesprávný. Předpokládala jsem, že znalosti žáků v 9. třídě oproti 6.

třídě stoupnou vzhledem k dospívání a rozšiřování obzorů a znalostí obecně a to o 10%.

Skutečnost byla taková, že byly stejné. I když jsem si byla vědoma obecného trendu

posledních ročníků, tedy nesoustředěnosti a menšího zájmu o výuku, byla jsem výsledky

úrovně jejich znalostí velmi zklamaná. Špatné výsledky žáků 9. ročníku v porovnání

s mladšími ročníky se logicky projevily i v nesplnění mého třetího předpokladu, že úroveň

jejich znalostí bude minimálně 70%. Výsledek 67% není na první pohled až tak špatný,

ale v kontextu s výše uvedeným předpokladem, tedy že budou mít větší znalosti než 6. ročník,

je to alarmující. Posledním dílčím úkolem bylo zjistit, jestli se v jednotlivých ročnících liší

znalosti dívek a chlapců. Předpokládala jsem, že dívky budou ve znalostech o 8% lepší než

chlapci. Tento předpoklad se opět nepotvrdil, výsledek byl o 4%.

Přínosem mé diplomové práce bylo mimo jiné, že se ukázaly oblasti, kde je nevyhnutelně

nutné výuku aktualizovat podle nejnovějších doporučení předlékařské první pomoci a dále jí

upravit a zkvalitnit. Na základě diskuzí, které jsem vedla s kolegy v průběhu zpracovávání

diplomové práce, jsme okamžitě upravili výuku v oblastech, kde se ukázaly největší

nedostatky. Napomoci by k tomu měla i nová příprava na hodinu, kterou jsem zpracovala na

základě zjištěných výsledků znalostí žáků z tematického okruhu zachování životních funkcí.

Dále jsem navrhla opatření pro zkvalitnění výuky v celém spektru předlékařské první pomoci.

O problematiku, kterou jsem zpracovala, projevilo zájem vedení naší školy, která chce mé

závěry aplikovat oficiálně do dalších výukových plánů.
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