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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Za jakých podmínek zkoušeli žáci nácvik první pomoci? Pracovali pod zátěží?
Co mohlo ovlivnit předložené výsledky šetření?

Poznámky .

Předložená diplomová práce se zabývá úrovní znalostí žáků v předlékařské první pomoci
vybrané školy.Teoretická část práce přináší faktografické údaje o první pomoci.Výzkumná část
předkládá formou dotazníkového šetření údaje o znalostech žáků vybrané školy. Komparace dat
na straně 63 - tabulka 29 je bez komentáře v textu nesrozumitelná. V přípravě na vyučovací
hodinu není taxonomie afektivních cílů.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
Datum a podpis autora posudku práce: 10.5.2017

Bc.Jitka Fialová

Znalosti o předlékařské první pomoci u vybraných žáků ZŠ
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